
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3884/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/4/2018

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  adeguamento  a  norme  di  sicurezza,  contenimento  dei
consumi  energetici,  manutenzione  straordinaria  copertura  e  prospetti,
restauro e miglioramento fruibilità  dei  beni  monumentali-archeologici  della
Caserma dei Carabinieri "C.A. Dalla Chiesa. Servizio di rilievi tridimensionali
con laser scanning dello scavo archeologico della Chiesa Maddalena presso la
Caserma C.A. Dalla Chiesa. Afidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2
lett.  a  del  D.  Lgs.  n.  76  del  2020  convertito  con  la  legge  120  del  2020,
all'operatore  economico  -  EIKON  Servizi  per  i  beni  culturali  S.a.s.  -  P.I.
02407050810. Impegno di spesa. CIG Z53375801E

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Luigi Papandrea.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Determina Dirigenziale N. 3100 del 02/08/2022
Protocollo N. 49297/2022

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

pagina 1



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Luigi
Papandrea con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/08/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con la D.D. n. 511 del 20.12.2017, l’ing. Giseppe Giunchiglia, è stato
nominato  RUP  per  i  lavori  di  adeguamento  a  norme  di  sicurezza,
contenimento  dei  consumi  energetici,  manutenzione  straordinaria
copertura  e  prospetti,  restauro  e  miglioramento  fruibilità  dei  beni
monumentali-archeologici  della  Caserma  dei  Carabinieri  “C.A.  Dalla
Chiesa” di Palermo;

• con la D. D. n. 34 del 21.01.2020 è stato approvato il suddetto progetto
per un importo totale di euro 7.100.000,00 di cui euro 5.241.370,66 per
lavori e sicurezza ed euro 1.858.629,34 per somme a disposizione;

• con la D. D. n. 429 del 27.10.2020 è stata impegnata la suddetta spesa;
• con  la  D.D.  n.  3810  del  04.10.2021  è  stato  rimodulato  il  quadro

economico;
• con nota del  29.07.2022 il  RUP ha  trasmesso una relazione ove,  tra

l’altro,  rappresenta che sul complesso sede della Caserma, sono stati
eseguiti degli scavi archeologici in un locale del piano terra della Chiesa
Maddalena;

• sul locale dove sono stati eseguiti detti scavi è prevista la realizzazione
di una scala di accesso ai piani superiori ed un impianto di sollevamento;

• al fine di mantenere memoria di quanto ritrovato, la Soprintendenza dei
BB.CC.AA.,  intervenuta  per  il  controllo  delle  operazioni  di  scavo  ha
proposto la possibilità di procedere ad un rilievo con restituzione grafica
in  3D  di  quanto  ritrovato  per  avere  elementi  di  valutazione  e
rappresentazione finale dello scavo eseguito;

• a tal riguardo, in data 26.07.2022, è stato redatto tra Soprintendenza,
RUP e D.L. un apposito verbale.

Considerato che:
• tale  rilievo  permetterà  di  proseguire  i  lavori  di  costruzione  della

struttura in acciaio della scala e dell’impianto di sollevamento;
• nell’ambito del progetto, fra le somme a disposizione, è prevista la voce

“consulenza storico-archivistica e documentazione fotografica finalizzata
alla  pubblicazione del  volume di  restauro ed allestimento mostra dei
reperti archeologici”;

• nel quadro economico del progetto originario l’importo impegnato è di
euro 5.946.079,88 distinto in euro 4.192.352,37 per lavori compresi gli
oneri di sicurezza ed euro 1.753.727,51 nelle somme a disposizione, ed
alla  voce  B13  è  prevista  la  consulenza  storico-archivistica  e
documentazione fotografica finalizzata alla pubblicazione del volume di
restauro ed allestimento mostra dei reperti archeologici”; 

è necessario afidare tale servizio ad una ditta specializzata nel campo dei

pagina 2



rilievi in 3D, pertanto, eseguiti i sopralluoghi di rito, il RUP ha richiesto alla
Ditta “EIKON Servizi per i beni culturali S.a.s.” specializzata per le operazioni
da eseguire, un preventivo di spesa.
La Ditta “EIKON Servizi  per i  beni culturali  S.a.s.” (P.I.  02407050810) con
sede in Marsala (TP) via Amendola n. 37, ha fatto pervenire un preventivo di
euro 4.000,00 oltre IVA al 22% che il RUP ha ritenuto congrua;
Alla  luce  di  quanto  sopra,  il  RUP  ha  proposto  l’adozione  del  seguente
provvedimento:

1. afidare il servizio di attività di rilievi tridimensionali con laser scanning
dello scavo archeologico presso la Chiesa Maddalena, all’interno della
Caserma C.A. Dalla Chiesa, all’operatore economico “EIKON Servizi per
i beni culturali S.a.s.” (P.I. 02407050810) con sede in Marsala (TP) via
Amendola n. 37, per l’importo di euro 4.000,00 oltre IVA al 22%;

2. dare atto che la risorsa finanziaria per il servizio, pari ad euro 4.880,00,
IVA inclusa, trova copertura sull’impegno assunto con la D.D. n. 429 del
27.10.2020, rimodulata nel quadro economico, con la D.D. n. 3810 del
04.10.2021, tra le somme a disposizione del progetto generale alla voce
B13)  “consulenza  storico-archivistica  e  documentazione  fotografica
finalizzata  alla  pubblicazione  del  volume  di  restauro  ed  allestimento
mostra dei reperti archeologici”.

Per quanto sopra, tenuto conto che:
• la Ditta “EIKON Servizi per i beni culturali S.a.s.” (P.I. 02407050810) con

sede in Marsala (TP) via Amendola n. 37, ha manifestato la disponibilità
ad eseguire il servizio;

• risulta, come da relazione del 29.07.2022 a firma del RUP , in possesso
dei requisiti tecnico-professionali;

• il legale rappresentante ha sottoscritto la dichirazione di cui all’art. 80 del
Codice degli appalti;

• ha prodotto la certificazione di iscrizione alla Camera di Commercio al n.
TP-168041;

• è in regola con gli  adempimenti  previdenziali  ed assicurativi,  come da
DURC valido al 18.08.2022.

Tenuto conto altresì che non si rilevano, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis
della  legge  n.  241/1990,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge
07.11.2012, confitti di interesse, anche potenziali, relativamente ai soggetti
intervenuti nel presente procedimento,

PROPONE
1. afidare,  nell’ambito dei lavori  di  adeguamento a norme di sicurezza,

contenimento  dei  consumi  energetici,  manutenzione  straordinaria
copertura  e  prospetti,  restauro  e  miglioramento  fruibilità  dei  beni
monumentali-archeologici  della  Caserma  dei  Carabinieri  “C.A.  Dalla
Chiesa” di Palermo, il  servizio di attività di rilievi tridimensionali con
laser  scanning dello  scavo archeologico presso la  Chiesa  Maddalena,
all’interno  della  Caserma  C.A.  Dalla  Chiesa,  all’operatore  economico
“EIKON Servizi per i beni culturali S.a.s.” (P.I. 02407050810) con sede in
Marsala (TP) via Amendola n. 37, per l’importo di euro 4.000,00 oltre
IVA al 22%;

2. dare atto che l’importo per il  servizio di cui al punto 1) del presente
dispositivo, è stato ritenuto congruo dal RUP, ing. Giunchiglia;

pagina 3



3. impegnare, per le motivazioni di cui al punto 1) del presente dispositivo,
euro 4.880,00, IVA inclusa, che trovano copertura sull’impegno assunto
con la D.D. n. 429 del 27.10.2020, rimodulata nel quadro economico, con
la D.D. n. 3810 del 04.10.2021, tra le somme a disposizione del progetto
generale  alla  voce  B13)  “consulenza  storico-archivistica  e
documentazione fotografica finalizzata alla pubblicazione del volume di
restauro ed allestimento mostra dei reperti archeologici” (reimputazione
imp. n. 2001).

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile
dell'Uficio
        Luigi Papandrea                   Antonino Quagliana

            Il RUP

Ing. Giuseppe Giunchiglia

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


